
COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

 

 

                  COMUNE DI CETO 
                                    PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             _______________________________________                                                                

                               CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 - FAX (0364) 434418 

 

Determinazione  n. 143 del 14.07.2023 
 

 

 

Oggetto: O.C.D.P.C. N. 929/2022 - INTERVENTO 929-22-BS-025 DEL PIANO DEGLI  

INTERVENTI  URGENTI DI CUI ALL'ART. 1 DELL'ORDINANZA 929  DEL  06 

OTTOBRE 2022 (CUP C28H22000820001) – LOCALITÀ: FRAZ.  NADRO  VASCA  DI 

LAMINAZIONE TORRENTE FIGNA - SCHEDA RASDA:  2022.00174-A DEL 27/07/2022 - 

'SVUOTAMENTO VASCA DI LAMINAZIONE  DEL  TORRENTE FIGNA POSTA A 

MONTE DELL'ABITATO DI  NADRO,  CON INTERVENTI COMPLEMENTARI DI 

SISTEMAZIONE' - DETERMINA A CONTRARRE PER ESECUZIONE LOTTO 2: 

INSTALLAZIONE SISTEMA  DI  ALLERTA  COLATE (CIG: Z493BDB138). 

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' HORTUS SRL.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 

L’anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese luglio,  

 

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n.55 del 23 settembre 2011, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 7 del 13/12/2022 con il quale sono state conferite al Geom. 

Lorenzo Gari le funzioni dirigenziali ex art. 107 del TUEL. 

 

Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento. 

 

Considerato che: 

- a causa delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nella terza decade del mese di 

Luglio 2022 nel territorio dei comuni di Braone, Ceto e Niardo in provincia di Brescia, il 

territorio del Comune di Ceto ha subito numerosi danni, prontamente segnalati alla Regione 

Lombardia tramite il sistema RASDA; 

- in conseguenza delle segnalazioni pervenute la Regione Lombardia ha approvato il piano degli 

interventi urgenti, rimodulato con integrazioni, in attuazione delle Ordinanze del Capo 

Dipartimento della Protezione Civile n. 929/2022 e n. 947/2022 ed ha ammesso al 

finanziamento un intervento in Comune di Ceto, di cui alla scheda RASDA n. 2022.00174-A 

del 27/07/2022. 

 

 

 

 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

Preso atto che: 

- la scheda RASDA sopra citata si riferisce al seguente progetto: O.C.D.P.C. N. 929/2022 PRIMI 

INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 3 

(OCDPC 929/2022) – INTERVENTO 929-22-BS-025 – CUP C28H22000820001 – 

LOCALITÀ: FRAZ. NADRO VASCA DI LAMINAZIONE TORRENTE FIGNA - SCHEDA 

RASDA: 2022.00174-A DEL 27/07/2022 OGGETTO: “SVUOTAMENTO VASCA DI 

LAMINAZIONE DEL TORRENTE FIGNA POSTA A MONTE DELL'ABITATO DI NADRO, 

CON INTERVENTI COMPLEMENTARI DI SISTEMAZIONE” – Importo contributo di €. 

100.000,00; 

- Il progetto è stato ammesso a contributo come da comunicazione della Regione Lombardia – 

Direzione Generale Territorio e Protezione Civile, protocollo numero Z1.2023.0003203 del 

25/01/2023, acclarata al protocollo comunale n. 621 in data 25/01/2023. 

 

Considerato che con determinazione n. 27 del 27/01/2023 il Responsabile dell’Area Tecnica 

comunale, Geom. Lorenzo Gari, è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento per 

l’intervento in oggetto; 

 

Preso atto della necessità di procedere all’esecuzione dei predetti interventi. 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 39 del 17/02/2023, con la quale è stato 

affidato alla società Land & Cogeo Srl con sede in Darfo Boario Terme (BS), Via Manifattura 29G - 

C.F. e P. I.V.A. 03480990989, l’incarico per i servizi di progettazione, direzione, contabilità dei 

lavori ed accertamento della regolare esecuzione, delle opere di cui sopra. 

 

Considerato che il professionista incaricato ha consegnato al prot. n. 3208 del 04/05/2023 il 

progetto esecutivo dei lavori. 

 

Preso atto della Determinazione n. 95 del 24/05/2023, di conclusione positiva della Conferenza di 

Servizi decisoria ex art. 14, comma 2, Legge n. 241/1990. 

 

Visto il rapporto di verifica e validazione del progetto definitivo/esecutivo relativo all’intervento, 

Prot. n. 3758 del 25/05/2023. 
 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 53 in data 25/05/2023 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori per “O.C.D.P.C. N. 929/2022 PRIMI INTERVENTI URGENTI DI 

PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 3 (OCDPC 929/2022) – INTERVENTO 

929-22-BS-025 – CUP C28H22000820001 – LOCALITÀ: FRAZ. NADRO VASCA DI 

LAMINAZIONE TORRENTE FIGNA - SCHEDA RASDA: 2022.00174-A DEL 27/07/2022 

OGGETTO: “SVUOTAMENTO VASCA DI LAMINAZIONE DEL TORRENTE FIGNA POSTA A 

MONTE DELL'ABITATO DI NADRO, CON INTERVENTI COMPLEMENTARI DI 

SISTEMAZIONE” dell’importo complessivo di €. 100.000,00 di cui €. 72.510,27 per lavori e oneri 

per la sicurezza ed €. 27.489,73 per somme a disposizione dell’amministrazione. 

 

Preso atto che le opere di cui al progetto risultano divise in due lotti: 

- Lotto 1 – opere di svuotamento della vasca di accumulo materiale per un importo a base 

d’asta di €. 45.510,27 (di cui €. 971,77 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta); 

- Lotto 2 – per installazione sistema di allerta delle colate detritiche per un importo a base 

d’asta di €. 29.000,00 (di cui €. 450,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta). 

 

 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

Vista la lettera di invito a procedura per affidamento diretto secondo le previsioni di cui alla lettera 

a) del comma 1 dell’articolo 50 del D.Lgs. n. 36/2023 relativa al lotto 2 riguardante l’installazione 

dei sistemi di allerta prot. n. 5112 in data 11/07/2023. 

 

Verificato che in data 11/07/2023 è stata avviata procedura per l’acquisizione dell’offerta sulla 

piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia SINTEL ARIA LOMBARDIA, è stata 

individuata la ditta HORTUS S.r.l. con sede in Via Caboto n. 8/B a Legnano (MI), C.F. 

10513210152, P.IVA n. 02310270125, istituzionalmente registrata e qualificata in SINTEL, la quale 

ha presentato offerta per l’esecuzione dei lavori richiesta entro il termine ultimo stabilito. 

 

Visto il report della procedura n. 171875070 dal quale si evince la regolarità delle operazioni svolte 

in via telematica, la regolarità dell’offerta presentata, e il prezzo offerto complessivo di €. 28.857,25 

(euro ventottomilaottocentocinquantasette/25) derivato dall’applicazione del ribasso percentuale del 

0,50% sul prezzo a base d’asta di €. 29.000,00 (euro ventinovemila/00), di cui €. 450,00 (euro 

quattrocentocinquanta/00) per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso.  

 

Considerato che il prezzo offerto sulla piattaforma SINTEL risulta congruo e competitivo rispetto 

alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, soddisfacendo le esigenze 

dell’Ente.  

 

Preso Atto: 

- che la spesa comprensiva di oneri per la sicurezza e dedotto lo sconto offerto ammonta ad           

€. 28.857,25 oltre all’IVA di legge del 22%; 

- che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 

normative e modalità; 

- della disponibilità finanziaria sul capitolo di cui trattasi. 

 

Verificato che: 

- I lavori di cui alla presente Determinazione riguardano l’installazione di un sistema di allerta 

con caratteristiche analoghe a quello il cui posizionamento è stato affidato con Determinazione 

n. 102 del 26/05/2023, avente ad oggetto: “O.C.D.P.C. n. 929/2022 - Intervento 929-22-BS-024 

Piano interventi urgenti art. 1 dell'Ordinanza 929 del 06/10/2022 - CUP C22B22000560001 - 

Loc. Case di Val Paghera (quota 1200 m) e zona Forcellino di Mare (quota 2100 m) - 

Installazione stazioni di misura con pluviometro, nivometro, termometro e anemometro, 

corredate di sistema di trasmissione automatica dei dati in tempo reale per il controllo degli 

eventi meteorici - Aggiudicazione definitiva dei lavori alla ditta Hortus S.r.l. - C.I.G. 

9835345F70”; 

- I due sistemi sono destinati ad interagire tra loro e ad essere inseriti nel sistema di allerta meteo 

più vasto, in corso di installazione con la supervisione di Regione Lombardia, interessante 

anche i9 territori dei comuni di Niardo e Ono San Pietro; 

- E’ pertanto indispensabile che i due sistemi che verranno installati: 

 siano in grado di dialogare utilizzando i medesimi software gestionali; 

 possano essere tarati con le medesime procedure al fine di conseguire risultati 

omogenei; 

 siano in grado di raccogliere dati elaborabili da una unica gestione, al fine di 

restituire i dati statistici indispensabile ad una adeguata programmazione degli 

interventi da attuare in caso di allarme; 

- Il totale degli affidamenti di cui alla presente Determina ed alla Determinazione n. 105 del 

26/05/2023 è inferiore alla soglia di €. 150.000, 00 di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

Ritenuto che, per tutte le ragioni sopra richiamate, vi siano ampie motivazioni per derogare al 

principio di rotazione degli affidamenti. 

 

Verificato che in conseguenza dell’affidamento il quadro economico di progetto viene così 

rideterminato: 

 

  
 VOCI DI QUADRO ECONOMICO PROGETTO 

APPALTO 
LOTTO 2 

A.1 LAVORI/OPERE     

  LOTTO 1 - SVASO VASCA 42.538,50 42.538,50 

  LOTTO 2 - SISTEMA ALLERTA COLATE 28.550,00 28.550,00 

  RIBASSO D'ASTA LOTTO 1   -142,75 

  RIBASSO D'ASTA LOTTO 2     

A.2 ONERI PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA 1.421,77 1.421,77 

A IMPORTO DEI LAVORI (A.1 + A.2) 72.510,27 72.367,52 

        

  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE     

B.1 I.V.A. SUI LAVORI 22% 15.952,26 15.920,85 

B.2 SPESE TECNICHE 7.800,00 7.800,00 

B.3 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU SPESE TECNICHE 4% 312,00 312,00 

B.4 I.V.A. SU SPESE TECNICHE 22% 1.784,64 1.784,64 

B.5 CONTRIBUTO ANAC 30,00 30,00 

B.6 IMPREVISTI ED ALTRE SPESE  1.610,83 1.610,83 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (da B.1 a B.6) 27.489,73 27.458,32 

        

  RISPARMI DI GARA I.V.A. INCLUSA   174,16 

        

  IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO 100.000,00 100.000,00 

 

Ritenuto altresì di provvedere al formale impegno di spesa. 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 16/12/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025. 

 

Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 

78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha 

accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria). 

 

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, che al 

punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione 

viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”. 

 

Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2023. 

 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 

del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012, pubblicato sulla G.U. in pari data ed in vigore dall’11/10/2012. 
 

Dato Atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs.267/2000. 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107. 

 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016. 

 

Visto il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 11/09/2020, n. 120 
 

Visto il Decreto Legislativo 118/2011. 
 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e successive modificazioni. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. Di approvare il Report relativo alla Procedura di Affidamento Diretto gestita sul portale di e-

procurement di Regione Lombardia ARIA-SINTEL, n. 171875070 per l’appalto dei lavori per 

“O.C.D.P.C. N. 929/2022 PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE AI SENSI 

DELL'ART. 1, COMMA 3 (OCDPC 929/2022) – INTERVENTO 929-22-BS-025 – CUP 

C28H22000820001 – LOCALITÀ: FRAZ. NADRO VASCA DI LAMINAZIONE TORRENTE 

FIGNA - SCHEDA RASDA: 2022.00174-A DEL 27/07/2022 OGGETTO: “SVUOTAMENTO 

VASCA DI LAMINAZIONE DEL TORRENTE FIGNA POSTA A MONTE DELL'ABITATO DI 

NADRO, CON INTERVENTI COMPLEMENTARI DI SISTEMAZIONE” lotto 2 sistemi di 

allerta. 

 

3. Di affidare alla ditta HORTUS S.r.l. con sede in Via Caboto n. 8/B a Legnano (MI), C.F. 

10513210152, P.IVA n. 02310270125, l’esecuzione dei lavori di cui trattasi per un importo di       

€. 28.857,25 (euro ventottomilaottocentocinquantasette/25), derivato dal ribasso percentuale del 

0,50% sul prezzo a base d’asta, I.V.A. 22% esclusa. 

 

4. Di impegnare la spesa complessiva di €. 35.205,85 (compresa IVA 22%) a favore della ditta 

HORTUS S.r.l. con sede in Via Caboto n. 8/B a Legnano (MI), C.F. 10513210152, P.IVA n. 

02310270125, imputandola al capitolo 20910121/4 – Missione 9 – Programma 1 – Piano 

Finanziario U.2.02.01.09.010 del Bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio 2023, che presenta 

la necessaria disponibilità. 

 

 

 

 

 

 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

5. Di approvare il seguente quadro economico conseguente alla procedura di affidamento del Lotto 

2: 

 

  
 VOCI DI QUADRO ECONOMICO PROGETTO 

APPALTO 
LOTTO 2 

A.1 LAVORI/OPERE     

  LOTTO 1 - SVASO VASCA 42.538,50 42.538,50 

  LOTTO 2 - SISTEMA ALLERTA COLATE 28.550,00 28.550,00 

  RIBASSO D'ASTA LOTTO 1   -142,75 

  RIBASSO D'ASTA LOTTO 2     

A.2 ONERI PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA 1.421,77 1.421,77 

A IMPORTO DEI LAVORI (A.1 + A.2) 72.510,27 72.367,52 

        

  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE     

B.1 I.V.A. SUI LAVORI 22% 15.952,26 15.920,85 

B.2 SPESE TECNICHE 7.800,00 7.800,00 

B.3 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU SPESE TECNICHE 4% 312,00 312,00 

B.4 I.V.A. SU SPESE TECNICHE 22% 1.784,64 1.784,64 

B.5 CONTRIBUTO ANAC 30,00 30,00 

B.6 IMPREVISTI ED ALTRE SPESE  1.610,83 1.610,83 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (da B.1 a B.6) 27.489,73 27.458,32 

        

  RISPARMI DI GARA I.V.A. INCLUSA   174,16 

        

  IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO 100.000,00 100.000,00 

 
 

6. Di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del 

servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile 

nell’anno 2023. 
 

7. Di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria sul presente provvedimento. 
 

9. Di dare atto che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della 

Legge 136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di competenza 

del Comune di Ceto, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa. 

 

10. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio. 

 

11. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 

dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

12. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Geom. Lorenzo Gari 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Addì, 14.07.2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to Geom. Lorenzo Gari 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. Contestualmente si conferisce 

esecutività al presente atto. 

L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Addì, 14.07.2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Bazzoni Marco 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

Copia della suestesa determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio del 

Comune. 

  

Addì, 18.07.2023  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 


